92. THE SCHOLAE: Th. ii, *Nov.* xxi, 441.

93. SOLDIERS OWN LAND: *CTh* vii. xx. 4 pr., 325, comitatenses et ripenses milites atque protectores suum caput, patris ac matris et uxoris, si tamen eos superstites habeant, omnes excusent, si censibus inditi habeantur. quod si aliquam ex his personis non habuerint vel nullam habuerint, tantum pro suo debent peculio excusare, quantum pro iisdem, si non deessent, excusare potuissent, ita tamen, ut non pactio cum alteris facta simulato dominio rem alienam excusent, sed vere proprias facultates; vii. i. 3, 349 (cited in n. 91).

94. For desertion by recruits see n. 22. Of the 17 laws in *CTh* vii. xviii, de desertoribus et occultatoribus eorum, seven (2-8) fall between 379 and 383 and five (11-15) in 403 and 406.

95. *CTh* vii. i. 12, 384, 15, 396, 16 and 17, 398, *CJ* xii. xxxv. 15, 458.

96. *CTh* vii. xviii. 16, 413.

97. SHA, *Sev. Alex.* 58.

98. Even sons of officers had to serve (see n. 15); that sons of veterans and ordinary conscripts were drafted to either service is proved by *CTh* vii. xxii. 8, 372, xiii. 7 §3, 375, *P. Abinn.* 19 (cited in n. 20). ALLOTMENTS: *CTh* vii. xx. 3, 320, is addressed 'ad universos veteranos', and 8, 364, grants them 'omnibus benemeritis veteranis'; cf. Anon. *de rebus bell.* v. 4.

99. The *annonae* of *limitanei* are specifically mentioned in *CTh* vii. iv. 14, 365, 15, 369, 30, 409, Th. ii, *Nov.* xxiv, 443, and in the sixth century in Proc. *HA* xxiv. 12-4, Just. *Nov.* xl, 536. In Anastasius's regulations for the *dux* of Arabia (*Princeton Exp. Syria*, 20) there are very fragmentary sections dealing with *τηρόδογαρ*, which was apparently paid by an *ηρογάρτων* in three four-monthly instalments. There is also an allusion to payments (?) *ὑπὲρ βέστεως*.

100. See App. II, Table VII.

101. FUNDI LIMITROPHI: *CJ* xi. lxii. 8, 386, *CTh* v. xii. 2, 415, Th. ii, *Nov.* v. 2, 439, 3, 441.

102. BURGARI: *CTh* vii. xiv. 1, 398, in burgariis eadem volumus observari, quae de mulionibus lex nostra praecepit, ut illo quoque, qui intra Hispanias vel in quibuscumque locis ausi fuerint burgarios vel sollicitare vel receptare, eodem modo teneantur, similisque eos, qui publicis vestibus deputatos sollicitaverint vel receperint, et de coniunctione et de agnatione et de peculiis et de cunctis rebus quas in illis deprehendimus poena cohipeat.

103. GENTILES: *CTh* vii. xv. 1, 409, terrarum spatia, quae gentilibus propter curam munitionemque limitis atque fossati antiquorum humana fuerant provisione concessa, quoniam comperimus aliquos retinere, si eorum cupiditate vel desiderio retinentur, circa curam fossati tuitionemque limitis studio vel labore neverint serviendum ut illi, quos huic operi antiquitas deputarat. alioquin sciant haec spatia vel ad gentiles, si potuerint inveniri, vel certe ad veteranos esse non inmerito transferenda, ut hac provisione servata fossati limitisque nulla in parte timoris esse possit suspicio. For the archaeological remains see J. Baradez, *Vue aérienne de l'organisation romaine dans le Sud algérien: Fossatum Africæ*, Paris, 1949. COMITATENSES: *Not. Dig. Occ.* vii. 140-52, 179-98 (see App. II). PRAEPOSITI LIMITUM: *Not. Dig. Occ.* xxv, xxx, xxxi.

104. THE FIRST PRAEPOSITUS LIMITIS: *IRT* 880. PRAEFECTI: Amm. xxix. v. 21, 35, *CTh* xi. xxx. 62, procos. Afr., 405, in negotiis, quae ex appellatione descendunt, veterem consuetudinem volumus custodiri, illud addentes, ut, si quando a gentilibus vel a praefectis eorum fuisset interposita provocatio, sacrum solemniter hoc est proconsularis cognitionis praestoletur examen; Aug. *Ep.* 199 §46, sunt enim apud nos, hoc est in Africa, barbarae innumerabiles gentes, in quibus nondum esse praedicatum evangelium ex his, qui ducuntur inde captivi et Romanorum serviis iam miscentur, cotidie nobis addiscere in promptu est. pauci tamen anni sunt, ex quo quidam eorum rarissimi atque paucissimi, qui pacati Romanis finibus adhaerent, ita ut non habeant reges suos, sed super eos praefecti a Romano constituantur imperio, et illi ipsi eorum praefecti Christiani esse coepérunt. TRIBUNI and DECURIONES: Aug. *Ep.* 46, in Arzugibus, ut audivi, decurioni, qui limiti preest, vel tribuno solent iurare barbari iurantes per daemones suos; qui ad deducendas bastagas pacti fuerint vel aliqui ad servandas fruges ipsas, singuli possessores vel conductores solent ad custodiendas fruges suscipere quasi iam fideles epistulam decurione mittente vel singuli transeuntes, quibus necesse est per ipsos transire.

105. MACAE: *SEG* ix. 356 §11, ὅστε τὸν καστρησιανὸν μετὰ πάσης ἐπιμελίας παραγύλαττον, καὶ μὴ σ[υνω]νῆς χάρων τινὰ παρείεται ἐπὶ τὸν βαρβάρους μήτε τὰ ἀλλάγματα ποὺς αὐτὸν τιθ[έν]αι· ἀλλὰ φυλάττον αὐτὸν καὶ τὰς δόδον ἐπὶ τῷ μήτε Ρωμαλον μήτε Alyntio[n]s μ]ήτε ἔτερον τοι[ν]α δίχα [προ]οστάγματος τὴν πάροδον ἐπὶ τὸν βαρβάρους ποιεῖν· [το]ὺς δὲ ἐκ τῶν ἔθνον[ς τ]ῶν Μακάρων διὰ γραμμάτων τοῦ λα[μπροτάτου] πρωφέτων συγχωρίσθαι ἐπὶ τὰ χωρία [Πε]γματόλεως παραγύλεοθαι. MARCOMANNI: *Not. Dig. Occ.* xxxiv. 24, tribunus gentis Marcomannorum, 31, tribunus gentis per Raetiam deputatae. These Marcomanni are probably those mentioned in Paul. *V. Amb.* 36.

106. UNNIGARDAE: Syn. *Ep.* 78, δέονται γὰρ δὴ σοῦ μὲν δὲ ἡμῶν, βασιλέως δὲ διὰ σοῦ δέησιν, ἥντι εἰκότες ἡμᾶς ἦν, ἐπεινῶν σωπώντων, ποιήσασθαι, μὴ καταλεγῆται τοὺς ἄνδρας ἀριθμοῖς ἐγχωρίοις. ἀχεῖτοι γὰρ ἀντοῖς τε καὶ ἡμῖν γένοντο, τῶν βασιλικῶν ἀριθμημένοι, εἰ μήτε ἵππων ἔξουσι διαδοχήν, μήτε διπλῶν παρασκενήρ, μήτε διπλῶν ἀγωνισταῖς ἄνδρας ἀριθμοῖσαν. μὴ σύ γε, ὃ μετ' αὐτῶν ἀριστεῖν, μὴ περιδῆς τοὺς στρατιώτας εἰς ἀπιμοτέραν τάξιν χωροῦντας.

107. LAW ON MANICHEES: *CTh* xvi. v. 65 §3. The last law on sons of veterans is *CTh* vii. xxii. 12, 398; for later practice see nn. 145-6.